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Spett.
OGGETTO: diete per motivi etico — religiosi.

Le linee di indirizzo nazionale per la ristorazione ospedaliera, assistenziale e
scolastica emanate dal Ministero della Salute nel 2021, affermano che Ia ristorazione
scolastica ha un ruolo fondamentale nel favorire l'inclusione e l'adozione di scelte salutari,
riducendo i rischi e le disuguaglianze. Viene quindi confermata la necessita di garantire un
corretto equilibrio nutrizionale anche ai bambini che seguono diete per motivi etico —
religiosi o culturali, prevedendo adeguate sostituzioni di alimenti nei menu scolastici.

Le suddette sostituzioni dovranno essere formalizzate nel capitolato d’appalto e
valutate dal SIAN.

Le RICHIESTE di variazione del menu per motivi etico — religiosi dovranno essere
presentate dai genitori direttamente al Responsabile scolastico senza -certificazione
medica, utilizzando il MODULO B (fac-simile allegato alla presente).

Dal nuovo anno scolastico 2022/2023, il Comune/Scuola privata NON
dovra piu inviare i mod. B al SIAN, ma comunicare esclusivamente il numero, la
tipologia di dieta (senza carne suina, senza tutti i tipi di carne, senza carne e
pesce, ecc.) e la scuola dove viene erogata.

Il personale addetto alla preparazione dei pasti dovra compilare la griglia per la
verifica delle sostituzioni attuate nelle diete etico — religiose (vedi allegato), che dovranno
essere disponibili in cucina per la valutazione da parte del SIAN durante i sopralluoghi
nutrizionali.
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Si comunica, infine, che tutta la modulistica relativa alla gestione delle suddette
diete e disponibile sul sito dell’ASL VCO al seguente link:

https:/ /www.aslvco.it/come-fare-per/servizio-igiene-alimenti-e-nutrizione-

sian/

A disposizione per eventuali chiarimenti, si porgono distinti saluti.

] RE[ Sostituto
giene A iménti e Nutrizione
l¢ sarri_

Allegati n. 3
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(modulo B) FAC-SIMILE

COMUNICAZIONE DI VARIAZIONE DEL MENU’
PER MOTIVI ETICO - RELIGIOSI

[0 SOOSCIItEO/a ... ..
genitore/tutore del bambino/a ....... ...
nato/a .......coooovoniii i
residente nel ComuNe di ..ot e
ViAo TN
N° telefono ................................. Nocellulare ... ..
Indirizzo di posta elettronica ...
iscritto alla scuola ... classe ......ccooovveiiiienil.

nel Comune di ... ... s

usufruisce del servizio mensa nei seguenti giorni: (specificare)

O lunedi O martedi

00 mercoledi O giovedi

O venerdi O tutti i giorni
CHIEDO

che vengano apportate modifiche alla tabella dietetica in vigore nella
scuola sopra citata per I’'anno scolastico ......................... eliminando
dal menu i seguenti alimenti:

0 CARNE SUINA

0 PESCE

O TUTTI I TIPI DI CARNE

O ALTRO ettt er e e e e s amm e s £ s maneasmnneaenem amsaan

Il sottoscritto acconsente che 'ASL VCO tratti i propri dati personali (comuni e sensibili)
purché tale trattamento sia svolto nei limiti imposti da leggi, regolamenti, alle Pubbliche
Amministrazioni, per lo svolgimento dei fini istituzionali (ai sensi del GDPR — Regolamento UE
2016/679).

Data Firma ...

N.B. Il presente modulo va compilato in tutte le sue parti e restituito al
Responsabile delle mense scolastiche del comune / dell’istituto, che
provvedera a inviarlo, per conoscenza, al’ASL VCO - SIAN - Area Nutrizione.



Settimana n.

DIETE ETICO — RELIGIOSE:

GRIGLIA DI VERIFICA DELLE SOSTITUZIONI

Lunedi

Martedi

Mercoledi

Giovedi

Venerdi

Dieta senza
carne

Dieta senza
carne suina

Dieta senza
carne bovina

Dieta latto-ovo
vegetariana

NB. La griglia va compilata per ciascuna settimana del ment autunno - inverno e

primavera — estate. In ogni casella vanno inserite le eventuali sostituzioni relative al

primo piatto, al secondo piatto, al contorno e alla frutta/dessert.

La verifica verra effettuata in sede di sopralluogo nutrizionale da parte

degli Operatori del SIAN.




CONTATTI EMail COMUNI CON SCUOLE

COMUNE PEC EMail

Ameno ameno@pec.it ufficio.protocollo@comune.ameno.novara.it
Antrona comune.antronaschieranco.vb@legalmail.it antrona@libero.it

Schieranco

Anzola anzola@pec.it protocollo@comune.anzoladossola.vb.it
D’Ossola

Arizzano arizzano@pec.it segreteria@comune.arizzano.vb.it
Armeno armeno@cert.ruparpiemonte.it protocollo@comune.armeno.no.it

Baceno baceno@pec.it protocollo@comune.baceno.vb.it

Baceno Ist.

vbic805003@pec.istruzione.it

vbic805003@istruzione.it

Comprensivo

Baveno baveno@pec.it istruzione@comune.baveno.vb.it

Bee comune.bee@pec.it protocollo@comune.bee.vb.it
Belgirate unionevergante@mailcertificata.net segreteria@unionecomunidelvergante.it
Beura tributi.beuracardezza@anutel.it municipio@comune.beuracardezza.vb.it
Cardezza

Borgomezzavalle

comune.borgomezzavalle.vb@legalmail.it

info@comune.borgomezzavalle.vb.it

Cannero canneroriviera@mailcertificata.net canneroriviera@libero.it

Riviera

Comune protocollo@comunecannobiopec.it

Cannobio

Cambiasca comune.cambiasca@legalmail.it protocollo@comune.cambiasca.vb.it

Casale Corte
Cerro

casalecortecerro@pec.it

segreteria@comune.casalecortecerro.vb.it

Cesara cesara@cert.ruparpiemonte.it municipio@comune.cesara.vb.it
Craveggia comune.craveggia@legalmail.it demografici@comune.craveggia.vb.it
Crevoladossola | crevoladossola@pec.it protocollo@comune.crevoladossola.vb.it
Crodo comune.crodo.vb@cert.legalmail.it protocollo@comune.crodo.vb.it

Dom

Druogno druogno@anutel.it segreteria@comune.druogno.vb.it
Formazza formazza@postemailcertificata.it municipio@comune.formazza.vb.it

Ghiffa

comuneghiffa@pcert.it

protocollo@comune.ghiffa.vb.it




Gignese gignese@cert.ruparpiemonte.it protocollo@comune.gignese.vb.it
Gravellona gravellonatoce@pec.it servizisociali@comune.gravellonatoce.vb.it
Toce

Gurro protocollo.comune.gurro@pec.it comune.gurro@reteunitaria.piemonte.it
Macugnaga comune.macugnaga.vb@cert.legalmail.it municipio@comune.macugnaga.vb.it
Masera municipio@pec.comune.masera.vb.it

Mergozzo mergozzo@pcert.it segreteria@comune.mergozzo.vb.it
Miasino miasino@cert.ruparpiemonte.it ragioneria@comune.miasino.no.it
Montecrestese | montecrestese@pcert.it municipio@comune.montecrestese.vb.it
Montescheno comune.montescheno.vb@legalmail.it

Nonio comune.nonio.vb@legalmail.it segreteria@comune.nonio.vb.it
Oggebbio comune.oggebbio.vb@legalmail.it protocollo@comune.oggebbio.vb.it
Omegna comune.omegna@legalmail.it comune@comune.omegna.vb.it
Ornavasso comune.ornavasso@Ilegalmail.it protocollo@comune.ornavasso.vb.it

Orta S. Giulio

protocollo.orta.san.giulio@cert.ruparpiemonte.it

municipio@comune.ortasangiulio.no.it

Pallanzeno pallanzeno@pcert.it segreteria@comune.pallanzeno.vb.it

Pella pella@postemailcertificata.it segreteria@comune.pella.no.it

Pettenasco pettenasco@cert.ruparpiemonte.it segretariocomunale.pettenasco@ruparpiemonte. it
Piedimulera piedimulera@postemailcertificata.it protocollo@comune.piedimulera.vb.it

Pieve Vergante

pievevergonte@pec.it

segreteria@comunepievevergonte.it

Premeno comune.premeno@legalmail.it protocollo@comune.premeno.vb.it
Premosello premosello@pec.it segreteria@comune.premosello.vb.it
Chiovenda

Re comune.re@postemailcertificata.it anagrafetributi@comune.re.vb.it

S. Bernardino san.bernardino.verbano@cert.ruparpiemonte.it | segreteria.sbv@ruparpiemonte.it
Verbano

S. Maurizio segreteria@pec.comune.sanmauriziodopaglio.no.it municipio@comune.sanmauriziodopaglio.no.it
D'Opaglio

Santa Maria unionemontanavallevigezzo@pec.it tecnico@unionemontanavallevigezzo.it
Maggiore

'Unione Montana
Valle Vigezzo)




Stresa protocollo@cert.comunestresa.it info@comune.stresa.vb.it
Toceno comune.toceno@legalmail.it demografici@comune.toceno.vb.it
Trontano trontano@cert.ruparpiemonte.it protocollo@comune.trontano.vb.it
Valstrona comune.valstrona@legalmail.it segreteria@comune.valstrona.vb.it
Vanzone segreteria@pec.umvo.vb.it coccato.aldo@umvo.vb.it

(Unione Montana
delle Valli

dell'Ossola)

Varzo comune.varzo@pcert.it municipio@comune.varzo.vb.it
Verbania istituzionale.verbania@legalmail.it istruzione@comune.verbania.it
Vignone vignone@cert.ruparpiemonte.it protocollo@comune.vignone.vb.it

Villadossola

comunedivilladossola@postecert.it

protocollo@comune.villadossola.vb.it

Villette

villette@postemailcertificata.it

municipio@comune.villette.vb.it

Vogogna

| comune.vogogna@legalmail.it

ragioneria@comune.vogogna.vb.it







PEC SCUOLE PRIVATE

SCUOLA

PEC

E - mail

Micronido Bimbi al
Nido Arizzano

bimbialnido@pec.it

Scuola Materna
Henfrey Baveno

scuolamaternahenfrey@pec.it

smhenfrey@ymail.com

Micronido di
Cannobio

quadrifoglio.due@pec.it

Micronido di
Casale Corte Cerro

guadrifoglio.due@pec.it

Istituto Rosmini
Domodossola

scuolerosmini@legalmail.it

info@istitutorosmini.com

Baby parking Il Nido
di Zoe Domodossola

sangalliegodio@pec.it
samantha.sanqgalli@pec.it

Materna Cappuccina
Domodossola

fondazionedignitatispersonae@pec.it

effedipi.segreteria@gmail .com

Asilo Beneficio di
Cadone Druogno

asilocadone@cgn.legalmail.it

Sc. Materna di
Formazza

sc.infanziaformazza@pec.it

Scuola Materna
Ravasco Ghiffa

infanziaravascoghiffa@poste-certificate.it

ravascoghiffa@libero.it

Scuola materna
Monumento ai
Caduti Gravellona

assproasilo@pec.it

assproasilo@libero.it

Asilo Mellerio
Masera

asilomellerio@sicurezzapostale.it

asilomelleriol @gmail.com

Sc. Materna
Trabucchi Malesco

malesco@pec.malesco.eu

Scuola Materna
Sesana Crusinallo -
Omegna

scuolamaternasesana@pec.it

enrichettasesana@gmail.com

Sc. Materna Beltrami
Cireggio- Omegna

asiloelisabeltrami@pec.it

Micronido di
Ornavasso

soc.coop.xenia@pec.it

info@xeniacoop.com

Asilo di Ornavasso

asilo.ornavasso@pec.cssisrl-to.it

asilo.ornavasso@tiscali.it

Asilo Sorelle Tubi
Pella

sorelletubiasilo@pec-legal.it

Sc. Materna di
Piedimulera

asilopiedimulera@pec.it

Sc. Materna
Cicoletti Pieve
Vergonte

maternacicoletti@pec.it




Sc. Materna
Premia

scuolamaternapremia@mycert.it

Micronido Pollicino
Cuzzago di
Premosello

pollicino.snc@cert.cna.it

Asilo Rossi di
Premoselio

asilorossipremosello@pec.it

Sc. Meneveri
Quarna Sotto

guarnasotto@pcert.it.

Asilo Rastellini Santa
Maria Maggiore

asilocelsorastellini@cgn.legalmail.it

Asilo Infantile di
Magognino Stresa

asilomagognino.segreteria@pec.gmail.it

asilomagognino.segreteria@gmail.com

Sc. Materna Marzio
Ostini Stresa

asilo ostini@pecvb.it

Sc. Materna di
Vanzone

asilovanzonese@pec.it

sonia@centro-dati.it

Asilo di Intra
Verbania

asilointrainfanzia@pecvb.it

Scuola Materna
Santo Bambino
Verbania

parrocchiaintra@pec.it

Scuola Materna
Villaggio Sisma
Villadossola

posta@pec.asilovillaggiosisma.it

giusidal987@agmail.com

Sc. Materna GB
Adorna Villette

asilo.adorna.villette@pec.it




ALLA SC. MATERNA

S. GIACOMO

VIA DELLA LIBERTA’
LUZZOGNO

28897 VALSTRONA (VB)

ALLA SC MATERNA
VIA MUNICIPIO N. 4
28844 VILLADOSSOLA (VB)

ALLA SC. MATERNA
PIANA

VIA ASILO FORNERO
28897 VALSTRONA (VB)

ALLA SC. MATERNA
DI FONDOTOCE

VIA PER FERRIOLO 1
28900 VERBANIA (VB)






